Într-un final, pe 22 noiembrie, printr-o scrisoare adresată tovarășilor lui anunță că nu mai este capabil să își continue munca la Uniune și este obligat să se retragă din funcțiile ocupate acolo. Tovarășii săi îl conduc la spitalul Filaret din București. Tot ei preiau și costurile spitalizării. Cu toate acestea, tuberculoza dobândită în timpul arestului din Galați îl doboară. Pe 19 martie 1914 (6 martie după calendarul vechi), Ștefan Gheorghiu moare.

În ziua înmormântării mai multe sute de muncitori se adună în fața spitalului și conduc trupul neînsuflețit, purtat într-un sicriu deschis, într-o demonstrație prin oraș, trecând pe la sediul ziarului „România Muncitoare”, până la marginea orașului.